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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du, który można przymocowywać do wszel¬
kiego rodzaju ochronnych aparatów odde¬
chowych, czyli masek przeciwgazowych,
aby umożliwić noszącym je osobom dopływ
substancyj ciekłych lub półciekłych albo
gazu, np. tlenu.

Głównym przedmiotem niniejszego wy¬
nalazku jest zawór, zapewniający szczel¬
ność przed, podczas i po wprowadzeniu
rurki, której jeden koniec styka się z usta¬
mi, a drugi bezpośrednio lub za pośred¬
nictwem rurki kauczukowej zanurzony jest

w zbiorniku, zawierającym ciecz, przezna¬
czoną do użytku.

Zawór ten posiada kilka błon lub pły¬
tek kauczukowych, odpowiednio przedziu¬
rawionych i oprawionych w pierścień.

Dwie błony zewnętrzne posiadają po¬
środku otwór o średnicy, mniejszej od
średnicy rury zasilającej. Służą one spe¬
cjalnie do' zapewniania szczelności podczas
wprowadzania rury do maski.

Między temi dwiema błonami umie¬
szczone są inne płytki kauczukowe, posia¬
dające szczeliny bądźto wzdłuż wielkiego



łuku koła, nie przechodzącego przez ich
środek, bądźto Hyzdłuż pięcM^, sąsiadują¬
cej ze średnicą; są one jedfiakże ułożone
jedne na drugich i przesunięte względem
siebie tak, iż ich szczeliny rozmieszczone są
równomiernie na całej powierzchni koła.
Przesunięcia robi się zawsze w tym samym
kierunku.

W ten sposób nie zdarza się nigdy zbieg
szczelin w jakimkolwiek punkcie oraz osią¬
ga się pewne zaniknięcie aparatu, gotowego
do użytku.

Aby uniemożliwić wdychanie szkodli¬
wych gazów, w razifc gdyby przypadkiem
rura została wprowadzona do maski przed
zanurzeniem drugiego jej końca w ciekłem
pożywieniu, kanał oddechowy zaopatrzony
jest w urządzenie zamykające. Wynalazek
niniejszy dotyczy również urządzenia u-
szczelniającego, które umieszczone jest na
końcu rury kauczukowej i powoduje stałe
jej zamknięcie, tak iż rura może się otwie¬
rać dopiero po przyciśnięciu jej do dna
zbiornika, zawierającego ciecz.

Urządzenie uszczelniające składa się
z kaptura kauczukowego, posiadającego
szczeliny podłużne wzdłuż jednej lub kil¬
ku tworzących i umieszczonego na dolnym
końcu /sztywnej rurki do zanurzania. Oba
brzegi każdej ze szczelin mogą się odsuwać
jeden od drugiego dla przepuszczenia cie¬
czy jedynie w razie dociśnięcia tej zatycz-
ki (kaptura) do dna zbiornika (położenie
wdechowe). Gdy się jej nie dociska (poło¬
żenie spoczynku), jest ona zupełnie szczel¬
na podczas oddychania, a nawet temj szczel¬
niejsza, im energiczniejsze jest oddychanie,
ponieważ ciśnienie zewnętrzne zbliża do
siebie oba brzegi każdej z wymienionych
szczelin.

Urządzenie według wynalazku przed¬
stawione jest dla przykładu na rysunku,
gdzie fig. 1 przedstawia jedną z obu płytek
zewnętrznych zaworu zprzodu, fig. 2 przed¬
stawia jedną z płytek wewnętrznych tego
samego zaworu, fig. 3 przedstawia również

zprzodu zespół lub zbiór tych dwu rodza¬
jów płytek, tworzących właściwy zawór,
fig. 4 przedstawia przekrój poprzeczny
wzdłuż ltnji 4—i na fig. 3, fig. 5 przedsta¬
wia umieszczenie tego zaworu w oprawie
przymocowanej na aparacie oddechowym.

Fig. 6 przedstawia w zmniejszonej ska¬
li całość urządzenia przyrządu do stałego
zamykania, przyczem rurka wdechowa
wprowadzona jest do maski, fig. 7 przed¬
stawia urządzenie zamykające w położeniu
roboczem, fig. 8 wyobraża w perspektywie
aparat oddechowy, zaopatrzony w taki
przyrząd.

Zawór składa się z dwóch płytek kau¬
czukowych a, zaopatrzonych w otwór środ¬
kowy b (fig. 1), oraz z kilku innych płytek
c (trzech na rysunku), z których każdą po¬
siada szczelinę łukowatą d, nie przecho¬
dzącą przez ich środek (fig. 2).

Płytki c umieszczone są jedna obok
drugiej, przyczem są względem siebie prze¬
sunięte tak, że ich szczeliny d rozmieszczo¬
ne są równomiernie na całej powierzchni
koła. Na rysunku szczeliny te przesunięte
są o 120° jedna względem drugiej (fig. 3).
Płytki c wtłoczone są między dwie inne
płytki a (fig. 4), a zespół pięciu płytek u-
mieszczony jest w oprawie e, zamkniętej
korkiem / i umocowanej w ścianie g maski
za pośrednictwem obrączki 2 i nakrętki 3
(fig. 5).

Przez ten zawór można wprowadzić, jak
wskazano na fig. 6, rurkę i, której średnica
zewnętrzna jest większa od otworów 6 w
płytkach a.

Należy zaznaczyć, że, jak wspomniano
powyżej, szczelność tego zaworu jest zu¬
pełna bez względu na to, czy rurka zasila¬
jąca i jest wprowadzona, czy niewprowa-
dzona do maski.

Wreszcie na rurce kauczukowej /, prze¬
dłużającej rurkę i i zanurzonej w cieczy,
którą ma się pobierać, osadzony jest przy¬
rząd zamykający, utworzony (fig. 6 i 7) z
zaworu, posiadającego postać kaptura kau-



czukowego t, posiadającego podłużne szcze¬
liny w jednym lub kilku miejscach.

Na rysunku kaptur ten umieszczony jest
w sztywnej oprawce, połączonej rurką kau¬
czukową / z króćcem zasilającym i, lecz o-
czywiście kaptur ten może być osadzony
bezpośrednio na rurce i.

Łatwo zrozumieć, że szczeliny u mogą
się otwierać jedynie wtedy, gdy kaptur do¬
tyka dna zbiornika x, ponieważ jedynie
zgniecenie go może spowodować otwarcie
szczelin i przepuszczenie wciąganego płynu.

Zamknięcie to w położeniu spoczynku
(fig. 6) jest szczelne podczas oddychania, a
nawet tern szczelniejsze, im energiczniej¬
sze jest wdychanie, ponieważ ciśnienie ze¬
wnętrzne zwiera brzegi każdej ze szczelin.

W celu wciągnięcia płynu s, osoba no¬
sząca maskę, musi zanurzyć rurkę aż do
dna zbiornika. Nie naraża się przytem w
żaden sposób na wdychanie szkodliwego
zewnętrznego powietrza, nawet wtedy, gdy
zbiornik x jest napełniony zaledwie czę¬
ściowo.

Na fig. 8, przedstawiającej całość urzą¬
dzenia, widać, że przyrząd zasilający nie
działa, to znaczy, że dopóki rurka i nie jest
połączona z maską, zawór zabezpieczony
jest przed wszelkim przypadkowym dostę¬
pem ciał obcych zapomocą guzika nacisko¬
wego p, zaopatrzonego w mały krążek kau¬
czukowy q i umieszczonego na płytce r,
przytwierdzonej do maski h.

Wynalazek nie ogranicza się do jedy¬
nej postaci wykonania, opisanej powyżej,
ani też do którejkolwiek z jej części, obej¬
muje on natomiast wszelkie możliwe od¬
miany podobnych urządzeń.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do doprowadzania po¬
karmów ciekłych albo półciekłych lub ga¬
zu, np. tlenu, do aparatów oddechowych,
znamienne tern, że składa się z zaworu o
kilku równoległych płytkach kauczukowych
(a, ej, przedziurawionych lub przeciętych
łukowato pośrodku i umocowanych we
wspólnej oprawie, i z rurki, doprowadzają¬
cej pokarm lub tlen do maski, którą to rur¬
kę przesuwa się przez płytki zaworu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że zawór składa się z dwóch
płytek zewnętrznych (a), przebitych po¬
środku otworem (b) o średnicy mniejszej
od średnicy rury zasilającej (i), między
któremi to błonami umieszczone są inne
błony ze szczelinami (dj, wykonanemi bądź-
to wzdłuż wielkiego łuku koła, nie prze¬
chodzącego przez ich środek, bądź też
wzdłuż cięciwy, sąsiadującej ze średnicą,
przyczem błony te przesunięte są odpo¬
wiednio względem siebie tak, że ich szcze¬
liny rozmieszczone są równomiernie na ca¬
łej powierzchni koła.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że rurka zasilająca posia¬
da na końcu, wkładanym do zbiornika z
pokarmem, zawór, posiadający postać kap¬
turka kauczukowego (t), posiadającego
szczeliny podłużne (u) w jednym lub kilku
miejscach.

Joseph de Saint-Rapt.
GeorgesDecombe.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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